Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

SP ESCOLA DE TEATRO - CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

ADAAP – ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRAÇA

PROCESSO SELETIVO ONLINE - 1º SEMESTRE DE 2023

EDITAL Nº 19/2022 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE
MATRÍCULAS

A SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO, por este Edital, em
conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2023 e suas alterações, torna público o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ONLINE

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo para as Linhas de Estudo Atuação (matutino e vespertino),
Cenografia e Figurino (matutino e vespertino), Direção (matutino e vespertino), Dramaturgia (matutino
e vespertino), Humor (matutino e vespertino), Iluminação (matutino e vespertino), Sonoplastia
(matutino e vespertino) e Técnicas de Palco (matutino e vespertino) encontra-se disponível no Anexo I
neste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

2.1 Convocam-se os candidatos aprovados no Processo Seletivo, de acordo com o item 14 do Edital de
Abertura e relação em anexo neste Edital, para a realização da Matrícula.

2.2 As matrículas serão efetuadas, exclusivamente, de forma online, em ambiente virtual da própria Instituição,
por meio do seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso

2.2.1 ATENÇÃO: Ao conectar-se no referido endereço eletrônico, a/o candidata/o deverá inserir o número de
seu CPF, sem pontuações. Deverá também, no ato do primeiro acesso, alterar a senha. Ao clicar em MEU
PERFIL e em seguida em seu link de matrícula, deverá inserir as informações solicitadas.

2.3 A matrícula estará disponível somente no período de 26 e 27 de janeiro de 2023. Após este prazo, a vaga
será disponibilizada às/aos candidatas/os que figuram na lista de suplentes, se houver.

2.4 No caso do não preenchimento de todas as vagas disponíveis para as/os candidatas/os convocadas/os
na primeira chamada, haverá a segunda chamada, a ser publicada na data prevista de 30 de janeiro de
2023, com base na lista de suplentes, a qual encontra-se em ordem de classificação nesta Convocação. Neste
caso, a matrícula seguirá a ordem de classificação e ocorrerá no dia 31 de janeiro de 2023.

2.5 O processo de matrícula seguirá os seguintes passos:

I. Entre os dias 26 e 27 de janeiro de 2023, as/os candidatas/os aprovadas/os deverão preencher todos os
dados que são solicitados no seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

II. Entre os dias 26 e 27 de janeiro de 2023, impreterivelmente, na execução do preenchimento de dados de
sua matrícula, as/os candidatas/os devem anexar os documentos relacionados no item “DOCUMENTAÇÕES
NECESSÁRIAS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA” deste Edital.

2.6 Caso haja algum problema no processo da matrícula, a/o candidata/o deverá entrar em contato através
do e-mail pedagogia@spescoladeteatro.org.br.

ATENÇÃO! Este e-mail deverá ser utilizado somente em caso de problemas no processo de execução da

matrícula.

2.7 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA - ENTRE OS DIAS 26 E 27
DE JANEIRO DE 2023

a) Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio, (não vale do ensino superior);

c) Histórico Escolar do Ensino Médio (não vale do ensino superior);

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

d) Documento que comprove Regularidade com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;

e) Título de Eleitor ou Certificado de Regularidade do Documento;

f) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

g) Comprovante de Residência na cidade de São Paulo;

h) Passaporte Vacinal COVID 19 (1ª, 2ª e Dose Adicional).

2.7.1 OBSERVAÇÕES REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

I. Caso não possua o comprovante de residência nas condições citadas, a/o estudante deverá
apresentar uma declaração indicando o endereço e o CEP de onde reside e/ou residirá em São Paulo,
seguindo o modelo conforme Anexo II deste Edital.

II. Toda a documentação apresentada deve estar legível e não há necessidade de autenticação

cartorial.

III. As/Os candidatas/os deverão observar se os documentos a serem enviados possuem frente e

verso. Havendo, os mesmos deverão ser enviados (frente e verso).

IV. Não serão aceitas documentações encaminhadas após o dia 27 de janeiro de 2023.

2.7.2 A NÃO entrega dos documentos dentro dos prazos estipulados neste edital poderá implicar no
cancelamento da matrícula.

2.7.3 Após a última data para a entrega de documentos, caso as/os estudantes ingressantes não tenham
entregue a documentação, candidatas/os suplentes poderão ser convocadas/os, respeitando a ordem
publicada neste edital.

2.8 O presente Processo Seletivo tem validade até agosto de 2023.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022.

SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA E RELAÇÃO DE SUPLENTES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

LINHA DE ESTUDO - ATUAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Daniel da Silva Miguel 69302281530-0 Vespertino N

Eloisa Oliveira Pereira 69302280658-8 Vespertino N

Evely Heloise Pinheiro Ferreira 69302280372-2 Vespertino S

Joana Santos Maia Vinagre Mocarzel 69302289548-0 Vespertino N

Julia Martins Santos 69301264386-1 Matutino S

Lucas Queiroz da Silva 69301284229-6 Matutino N

Marina Leonel Soares 69302275283-0 Vespertino N

Nathália Aparecida dos Santos 69301263073-5 Matutino N

Victor Salomao Esmerino 69301286931-8 Matutino S

Warlley Cristiam de Morais Ribeiro 69302284031-3 Vespertino N

Yasmin Borovik Caldas 69301267052-4 Matutino N

SUPLENTES - ATUAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Angie Cavalheiro Rodrigues 69302265745-8 1 N

Lethicia Thayná Soares Calvo 69302285599-5 2 S

Henrique de Sá Alves 69302271948-2 3 N

Millena da Conceição Oliveira 69302290824-3 4 S

Ana Catarina da Silva Trindade Frazao 69301283558-6 5 S

Yasmin de Castro Ferreira 69302266158-9 6 N

Eloisa Claudino da Silva 69301291233-0 7 N

Carlos Alberto Oliveira Vasconcelos 69301263211-0 8 S

Lívia Dias Batista 69302284945-7 9 N

Ester Lopes dos Santos 69301285422-7 10 S

Gustavo Felipe Rodrigues Dias 69302279804-3 11 N

Guilherme de Paula Azevedo 69301262692-9 12 N

Karine Gomes da Silva 69301276263-6 13 S

Diego Olimpio Marques de Oliveira 69301285447-3 14 N

Gabriel de Souza Vieira 69302290926-0 15 S

LINHA DE ESTUDO - CENOGRAFIA E FIGURINO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Camilla Pirolla E Martho 69303279310-9 Matutino N

Julio Cezar Vida Filho 69303284246-0 Matutino N

Rita de Almeida Jardim 69303285609-2 Matutino N

Thais Cervato Mancuso 69304291434-6 Vespertino N

Themistocles Roberto Baptista de Aragão 69303261414-0 Matutino S

SUPLENTES - CENOGRAFIA E FIGURINO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Alexandre Schumacher Muraro Bizotto 69303290897-4 1 N

Gonzalo Michel Dorado 69303277618-8 2 N

Isadora Dordetti Fávero 69303284793-7 3 N

Larissa Sônia Vitória Pereira 69303275152-1 4 S

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Letícia Evelyn Gomes Bezerra 69303282083-5 5 N

Beatriz Silva Aguilar 69303265687-7 6 N

Byanka Martins dos Santoa 69303261388-0 7 S

Fabiana Pires Boani de Moraes 69303266800-2 8 N

Guilherme Batista D Aragão 69303268216-0 9 N

Ingrid D Elrei Freire 69303290973-5 10 N

Andrea Lopes de Amorim 69303268813-3 11 N

Débora Ferreira dos Santos de Campos 69303261980-3 12 N

Maria Cecilia Pereira Eisele Barberis 69304268070-8 13 N

Beatriz Gomes Vidal 69303263161-1 14 S

Thiago Dias Silva 69303285694-6 15 S

LINHA DE ESTUDO - DIREÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Beatriz Barreto Alves 69306291229-0 Vespertino N

Brunna Ungarelli Martins 69305285625-6 Matutino N

Edson Batista da Silva Junior 69305276857-6 Matutino S

Fabricio de Oliveira Junior 69305287788-5 Matutino N

Fagner Casali de Freitas 69306285695-7 Vespertino N

Filipe Peixoto Paulino 69305267997-7 Matutino S

Gabriel Soreiro Duarte 69305266675-2 Matutino N

Giovanna Bastos Lisboa 69305290929-1 Matutino N

Giuliana Benini de Assis 69305281861-8 Vespertino N

Hugo Carvalho de Oliveira 69305290645-6 Matutino N

Larissa de Souza Fernandes Pinto 69306266967-0 Vespertino N

Laura Barbano Aragao 69306263901-1 Vespertino N

Mario Tadeo Urzagaste Galarza 69306277620-7 Vespertino S

Rafael da Silva Santos 69305270371-8 Matutino N

Renan Mozzer de Souza 69305284846-0 Matutino N

Vanessa Silva Santos 69306279398-5 Vespertino N

SUPLENTES - DIREÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Bruno Santiago Ramos de Oliveira 69306285825-4 1 N

Adriana Felix da Silva 69306285716-9 2 S

LINHA DE ESTUDO - DRAMATURGIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Augusto Gil Nicoletti 69307286329-8 Matutino N

Edmundo Silveira Rodriges 69308286616-5 Vespertino N

Fernando Santiago Serrano dos Santos 69307285077-0 Matutino N

Gabriela Paes Rabello de Oliveira 69307285455-3 Vespertino N

Larissa Souza Nicacio da Silva 69308284679-1 Vespertino N

Lidianne Seabra Marques 69307290469-5 Matutino N

Thamires Silva Araujo 69307285197-4 Matutino N

Vitória Souza Albano 69308285664-0 Vespertino S

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - HUMOR

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Aline Daniele Cunha da Boa Morte 69309291461-9 Matutino S

Ana Flávia Pereira Vianna de Oliveira 69309291399-6 Matutino N

Barbara Cristina Oliveira da Silva 69310284812-0 Vespertino N

César Divino Gomes 69310289782-2 Vespertino N

Eluizio Felix de Pino Junior 69309286438-0 Matutino S

João Pedro Lopes Veras de Carvalho
Delprá

69309291407-0 Matutino N

Lucas de Araújo da Silva 69310261827-9 Vespertino S

Maria Beatriz Gomes Martins 69309285815-7 Matutino S

Pedro Henrique Lima 69309282668-4 Matutino S

Raissa Starepravo 69309281613-7 Matutino N

Silvia Priscila de Souza 69309291244-8 Matutino N

SUPLENTES - HUMOR

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Isadora Rego Cid 69310280884-2 1 N

Ingrid Goncalves Trivellini Okajima 69310291557-8 2 N

Giovanna Delmonego Lourencette 69310291092-4 3 N

LINHA DE ESTUDO - ILUMINAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Aline Francielle Garaluz 69312285711-7 Vespertino N

Bruna Mourao Aranha 69311265492-6 Matutino N

Caio Teixeira Maciel 69311273276-8 Matutino N

Cristina Alejandra Mena Bastidas 69311285710-3 Matutino N

Felipe Stucchi de Souza 69311267929-8 Matutino N

Isabella Brambilla Mendes da Silva 69311291257-0 Matutino N

Jessica Estrela Apolinaro 69312278496-4 Vespertino N

Joao Leal Macrae 69311279386-1 Matutino N

João Pedro de Lima da Silva 69312277353-8 Vespertino N

Laysla Ferreira da Silva 69311273146-6 Matutino S

Matheus Sbarro Simonetti 69311261933-8 Matutino N

Raphael de Jesus Pereira Mota 69312262026-4 Vespertino S

Roberta de Carvalho 69311261283-8 Matutino N

Saullo Costa da Silva Andretti 69311285805-2 Matutino N

Wesley Antonio da Silva Oliveira 69311283996-0 Matutino S

SUPLENTES - ILUMINAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Vinicius Nunes da Silva Fernandes 69311290672-9 1 N

Jonas Estevão Ferreira Gomes 69311285504-0 2 N

Julio Cesar Mineto da Silva 69311290909-3 3 N

Ynã de Oliveira Cruz 69311263608-4 4 N

Eloah de Aquino Mendes 69311281023-5 5 S

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - SONOPLASTIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Felipe Zancanaro 69313290976-8 Vespertino N

Henry de Oliveira Santos 69313268075-7 Matutino N

Larissa Evelyn Justino 69313264133-6 Vespertino N

Matheus Guastella Rodda 69313279613-3 Vespertino N

Noah Monteiro Chaves 69313278497-8 Matutino N

Reginaldo Ronnie dos Reis Silva 69314285213-8 Vespertino S

Vicente Sant Anna Bundchen 69314285396-0 Vespertino N

Vitor Neves dos Santos 69314285399-0 Vespertino N

Walmerio Araujo Leite Junior 69314285079-2 Vespertino N

Wellingthon Patrick Schneider 69314265397-0 Vespertino N

SUPLENTES - SONOPLASTIA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Rafael Gomes de Sousa Hora 69313282219-5 1 S

João Borges Camargo Pastore de
Santana

69313266363-8 2 N

Matheus de Freitas Müller 69313277982-0 3 N

Tales Zelic de Abreu Lima 69313264389-1 4 N

Gabriel Nakamura Lobo 69314268064-2 5 N

LINHA DE ESTUDO - TÉCNICAS DE PALCO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Athemis Nunes da Fonseca 69316289253-3 Vespertino N

Camila Bueno Torres 69315275576-7 Matutino N

Francisco Jonathas Souza 69315290896-4 Matutino S

Gisele Monique dos Santos 69316290614-8 Vespertino N

Isabela Venancio da Silva 69316271097-5 Vespertino S

Karina Crossi de Mendonça 69315291631-7 Matutino N

Larissa Carvalho de Queiroz 69315291340-3 Matutino N

Rebecca Weigert Simões Ferreira Santos 69315275694-0 Matutino N

 *Pessoa Negra ou Indígena

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA, CONFORME ITEM 2.7.1, ALÍNEA I

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _________________________________________________, portadora(or) do RG

nº____________________ e CPF nº_______________________, DECLARO para fins de comprovação de

residência para processo de matrícula junto à SP Escola de Teatro, sob as penas da Lei (art 2 da Lei 7.115/83)

que resido e domicilio no endereço

_______________________________________________________________________________________

_____________________________.

Por ser a expressão da verdade, assumindo inteira responsabilidade pela declaração acima sob as penas da

lei, assino para que produza seus efeitos legais.

São Paulo, ____ de ___________ de 2022.

______________________________________

Nome da Candidata(o)

http://www.fundatec.org.br/